ostendere delectabit, domine merito insignis, multumque charissime ac desiderantissime fili. Ibi est sanctus frater et coepiscopus meus Bonifacius, et per diaconum Peregrinum qui cum illo perrexit, commonitorium direxi; quod sic habe tanquam praesentiam meam. Et quod vobis in commune pro Ecclesiae utilitate placuerit, hoc adiuvante Domino fiat, qui potens est misericorditer opitulari in tantis malis. Modo Macrobius episcopus eorum, stipatus cuneis perditorum utriusque sexus, hac atque illac circumit, aperuitque sibi basilicas, quas possessorum quantuluscumque timor clauserat. Praesente autem procuratore viri clarissimi Celeris Spondeo, quem tuae dilectioni commendavi multumque comendo, utcumque eorum frangebatur audacia: nunc vero posteaquam Carthaginem profectus est, etiam in fundis ipsius basilicas aperuit, populos congregat. Cum ipso etiam est ille Donatus diaconus rebaptizatus, cum fuerit colonus ecclesiae, qui versatus est in illa caede praecipuus. Qui tales non cum eo sunt, quando et ille cum ipso est? Si Proconsul vel simul ambo in illos estis sententiam prolaturi, et forte ille persistit velle gladio vindicare, quanquam sit christianus, et quantum advertere potuimus, non sit ad haec cruciamenta proclivis; tamen si necesse fuerit, etiam Gestis iubete allegari epistolas meas, quas de hac re singulas vobis mittendas putavi. Soleo enim audire in potestate esse iudicis mollire sententiam, et mitius vindicare quam iubeant leges. Si autem nec litteris meis ad hoc consenserit, hoc saltem praestet ut in custodiam recipiantur, atque hoc de clementia Imperatorum impetrare curabimus, ne passiones servorum Dei, quae debent esse in Ecclesia gloriosae, inimicorum sanguine dehonorentur. Scio enim in causa clericorum Anaunensium, qui occisi a Gentilibus, nunc martyres honorantur, Imperatorem rogatum facile concessisse ne illi qui eos occiderant et capti iam tenebantur, poena simili punirentur.

3. Libros de Baptismo parvulorum, cum iam codicem ipsum Praestantiae tuae misissem, cur abs te rursus acceperim, oblitus sum: nisi forte cum inspicerem, mendosos eos reperi, et emendare volui, quod mirabiliter impeditus, adhuc usque non feci. Epistolam quoque ad te scribendam et his adiungendam, quam cum ibi essem iam dictare coeperam, paulo addito sic esse imperfectam scias. Si autem rationem omnium dierum et lucubrationum aliis necessitatibus impensarum tibi possem reddere, graviter contristatus mirareris quanta me distendant, quae differri omnino

y mostrar esas actas, señor justamente insigne y muy amado y deseado hijo. Ahí está mi santo hermano y coepiscopo Bonifacio. Por él y por el diácono Peregrino, que fué con él, te he dirigido un *commonitorium*. Acéptalo como si fuese mi propia persona. Y lo que hagáis de común acuerdo para la utilidad de la Iglesia, hágase con la ayuda de Dios, que es poderoso para asistirnos misericordiosamente entre tantas calamidades. Ahora Macrobio, obispo de los donatistas, acompañado con grupos armados de ambos sexos, recorre el país y se hace abrir las basilicas, que el miedo de sus dueños había cerrado. Con la intervención del procurador del noble varón Celer Spondeo, a quien recomendé con fervor a tu caridad y le encomiendo otra vez, es preciso quebrantar tanta audacia. Ese Macrobio, ahora que ya partió de Cartago, sigue abriendo las basilicas en las posesiones del campo y reuniendo a las gentes. Con él va también Donato, aquel diácono rebautizado cuando era colono de la Iglesia, y que fué el principal agente de aquella matanza. ¿Qué criminales no estarán con él, cuando con él va una tal persona? Quizás el proconsul o ambos a la vez vayan a dictar sentencia contra ellos, si él persiste en tomarse la venganza a mano armada, aun siendo cristiano y no siendo inclinado por su naturaleza a esas crueldades, en cuanto he podido comprobar en ese caso. Mandad que en las actas se aleguen también las dos cartas que os remití sobre este asunto, si es que lo estimáis necesario. Porque suelen decirme que en las facultades del juez está el suavizar la sentencia y castigar con mayor blandura que lo exigido por las leyes. Y si no he logrado convencerlos con mis cartas, acceded por lo menos a retenerlos en prisión; nosotros nos ocuparemos de lograrlo de la clemencia del emperador, para que el martirio de los siervos de Dios, que debe ser glorioso dentro de la Iglesia, no sea mancillado con la sangre de sus enemigos. Los clérigos de Anaunia fueron muertos por los gentiles, y bien sé que el emperador accedió fácilmente a las peticiones que se le presentaron para que no fueran condenados a una muerte semejante los criminales que ya estaban detenidos.